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Foreløbig politisk linje for brug af deepfakes* i politisk kommunikation og valgkampe – gældende 

pr. 3. juni 2024 

Kunstig intelligens kan potentielt bruges til at skabe og sprede misinformation, forvride fakta og vildlede borgere. 

Særligt deepfakes kan bruges til at fremstille falske billeder og videoer, der gør det svært for borgere at skelne mellem 

sandt og falsk, satire og alvor. Dette kan underminere tilliden til demokratiet og påvirke valgresultater.  

For at beskytte den demokratiske samtale og samtidig bevare retten til at ytre sig og muligheden for at bruge politisk 

satire, har partierne lavet en fælles, politisk linje for brug af deepfakes i politisk kommunikation og valgkampe. Aftalen 

gælder fra dags dato. Partierne forpligter sig samtidig til at gøre alle led i deres partiorganisation samt 

ungdomsorganisationens ledelse bekendt med aftalen og dens intention og på at følge op direkte overfor disse, hvis 

man bliver bekendt med handlinger eller planer om samme i strid med aftalen. 

Partierne er enige om:  

1. helt at undlade at bruge deepfakes til at gengive eller kopiere politikere eller politiske kandidater fra andre 

partier via billede, video og lyd. Deepfakes må kun anvendes, hvis den pågældende politiker eller kandidat 

har givet tilsagn. Man må også gerne bruge deepfakes af sig selv eller politikere fra sit eget parti, hvis de er 

indforstået.  

 

2. tydeligt at markere eller kommunikere, når video eller lyd er skabt ved hjælp af deepfake. Det skal være 

nemt for alle borgere at identificere deepfake-indhold uanset kanal og kontekst. Ved video kan man f.eks. 

markere deepfake-indhold med vandmærke eller permanent tekstoverlejring, som f.eks. siger: "Denne video 

er falsk og fremstillet ved hjælp af kunstig intelligens ”. Man bør også deklarere det i den tekst, der danner 

rammen for deepfake-indholdet f.eks. oplagstekst på sociale medier. Denne tekst skal være tydelig, så man 

ikke skal scrolle for at se den. Ift. deepfake-lyd kan man f.eks. indsætte en kort deklaration i begyndelsen eller 

slutningen af lydfilen, der informerer lytteren om, at indholdet er manipuleret som f.eks. "Dette lydklip er 

falsk og skabt ved hjælp af kunstig intelligens”. Kravet om tydeligt at markere deepfake-indhold gælder også, 

selvom den pågældende politiker eller kandidat har givet tilsagn. 

 

3. at håndtere eventuelle uenigheder om deepfake-indhold internt og i fortrolighed fremfor eksternt. Hvis et 

parti f.eks. mener, at et andet parti har overtrådt aftalen i den fælles politiske linje om brug af deepfakes, skal 

det i første omgang drøftes internt for at opretholde en god dialog om emnet. Partierne er enige om, at det 

er nødvendigt at fortsætte en tæt dialog om spillereglerne for deepfakes og kunstig intelligens i politisk 

kommunikation.  

Til efteråret skal der udarbejdes et generelt og permanent fælles kodeks om ansvarlig brug af kunstig intelligens i det 

politiske arbejde. Dette kodeks vil blive skrevet ind i den såkaldte gentlemanaftale mod fake news, som partierne 

indgik forud for valget i 2019. Denne aftale vil også blive opdateret, så den indeholder fælles definitioner af 

begreberne og forbliver tidssvarende. 

* Deepfakes er en teknologi, hvor man ved hjælp af kunstig intelligens kan manipulere menneskers stemmer og 

ansigter, og på den måde skabe en tro digital "kopi" af en person. Kilde: Politi.dk 

 

 


